
Globalizace
další etapa vývoje lidské 

civilizace

Jiří Nožička



Globalizace

Proces v oblasti ekonomické, sociální, kulturní, 
technologické i politické. Vzniká „globální vesnice“ 
a lidé po celém světě se na sobě stávají více 
závislými.

Rychlejší šíření informací, produktů, kapitálu, lidí.

Růst ekonomik a životní úrovně

Pokud by všechny státy na světě byly soběstačné v 
zásobě všech přírodních zdrojů a v produkci, pak by 
globalizace neprobíhala (opiové války)



Globalizace - negativa

Globální oteplování

Rozevírání nůžek



Proč je globalizace dobrá

Růst efektivity výroby – máme omezené množství 

VF a neomezené množství potřeb – růst efektivity 

= růst uspokojených potřeb.

Provázanost – menší riziko války

Dříve krize znamenala většinou zánik civilizace



Potenciální produkt

Stagnace = začátek konce

Potenciální produkt

Množství pracovní síly, půdy a kapitálu

Kvalita pracovní síly, půdy a kapitálu

Stupeň vědeckotechnického pokroku



Potenciální produkt a druhá světová 

válka

Německo

Japonsko



Může potenciální produkt růst 

dlouhodobě?

Španělsko

Portugalsko

Británie

Čína



Globalizace - fáze

První vlna – šíření náboženství, kultury, 

organizace, jazyky, písmo

Druhá vlna – 16. století, námořní expanze 

Evropanů – kolonie

Třetí vlna – války v Evropě a změny v koloniích

Čtvrtá vlna – vrchol evropského imperialismu 

díky infrastruktuře

Pátá vlna – druhá světová válka

Šestá vlna – moderní komunikační kanály 



Globalizace je kapitalismus?

Úvodní fáze 1820 – 1870

Starý liberální řád 1870 – 1913

Období světových válek 1913 – 1950

Zlatý věk 1950 – 1973

Neoliberální uspořádání 1973 – současnost



Globalizace v dopravě

Historie – řeky, moře, osel, kůň

Silnice a infrastruktura – Římané (Djerba), 

Mongolové, královští poslové, Hedvábná stezka, 

Pony express



Globalizace v dopravě u nás

 Pravěk – sůl, ostré mušle, pazourek, kůže – smyk

 Na konci doby kamenné – domestikace a vozy –
potřeba cest

 Doba bronzová – kovové a keramické kusy ze 
středomoří

 Zemské stezky - Jantarová stezka, Haberská stezka, 
stezka Řezno-Praha-Chrudim-Krakow (otroci, koně, vosk)

 Soumaři a nosiči, 1039 karavana více než 100 vozů

 10. století Praha – Krakow (500 km) 3 týdny

 První státní silnice 1727 Slezská silnice, 1738 Praha – Vídeň

 První železná silnice 1832

 První železnice 1841



Vznik civilizací

Co je civilizace

Požadavky na vznik civilizace



Pravěk



Starověk - civilizace

 Sumer 

 Egypt

 Indie

 Čína

 Persie

 Řecko

 Řím

 Mayové, Aztékové, Inkové



Globalizace ve starověku

2000 př.n.l. 5900 kg mědi v jedné zásilce Indie –

Mezopotámie

Gaius Marius – reforma armády 

Začátek letopočtu – město Řím roční dovoz 

400.000 tun obilí (loď Římanů uvezla 350 tun 

nákladu), stany pro jednu legii 54.000 telat



Středověk

Zpočátku úpadek technologický, kulturní, 

společenský, 

Kolem roku 600 rozvoj arabské civilizace 

Stara Ladoga 753

1433 Čeng Che

Benátky – spojení Flandry, Balkán – Čína a Indie



Novověk

Standardizace (litr 1793, metr 1889) – rozvoj 

obchodu a růst ekonomiky

Průplavy – Korintský (1881), Suezský (1859) a 

Panamský (1880)



Novověk - Protoglobalizace

Portugalsko 1450 - 1550

Holandsko 1600 – 1750 (NVI 1602)

Británie 1750 – 1945 (BVI 1600)



Finanční globalizace

Směnný obchod

Platidla

Zlato

Říšské měny

Zlatý standard (1871-1914)

Brettonwodský systém (1945-1971)

Smithsonian



Dnešní stav

Ekonomika závislá na výzkumu a vývoji. Tým 

výzkumníků ?



Globální rizika

Taiwan

Jihočínské moře

Kurily

Severní Korea

Severní průplav

Obchodní války

 Izolacionismus

Štěpení



Zjištění?

Dokud je společnost otevřená a tolerantní, je 

schopná přijímat nové názory a myšlenky – tak 

je schopna se dále rozvíjet a nestagnovat. 

Jakmile se uzavře, končí. Není prostor pro růst a 

rozvoj. Nejsou podněty a inspirace zvenku.

Urychlení konce – hledání viníka, vzájemné 

útoky, vyvolávání strachu.

Kdo se globalizoval vyhrál (Oda Nobunaga, 

Tlaxcala)



Děkuji za pozornost


